gra-

(1) his poenis. alii, ex hujusmodi.

(2) ventilantur. (3) Principi.

(4) obligaverit. [5] susceptum.

[6] repetere judicem. (7) ut vel veniat. alii, & veniat.

(8) emitat. (9) vel procuratorem.

(10) misit. (11) intervalla.

(12) per pracones. (13) Præponendi.

[14] deferuerit. alii, deferat. (15) petere ab eo. (16) terminum. (17) rationem.

(18) judicium. [19] fecit. (20) Hanc.

(21) amicabili. [22] vel antea.

(23) Nemo. Ivo. (24) cuiuscumque.

[25] dispositiones. A. (26) Illustris magistratus. Ivo. (27) fieri. (28) Præses.

(29) debeant. A. (30) obscuritatem illuminet. [31] magistratum. [32] sed.

(33) quoicumque. (34) sive etiam ab.

[35] non, sive. alii, sine scriptis, sive.

[36] hac generali. A. (37) habeat, non.

(38) Finita autem. (39) negotium videatur. (40) lata. (41) spectetur. (42) cum.

(43) sive. [44] conscriptionem.

(45) alia. alii, illa.

(a) Vide Auth. Qui semel. C. quo modo, & quando judex.

(b) Est in libro Auth. const. 11. collat. 8. tit. In medio litis non fieri sacras formas. Ab Haloandro eadem græce, & latine conscripta est. Juliani verba refert Ivo parte 4. cap. 193. decreti ut const. 101. vel 106. c. 1.

gravissima indignatione nostra plegetur (1). Sed ut [2] nemo hac saluberrima nostra statuta [3] ignoret: jubemus in ipso (4) litis exordio, ante ipsam personarum (5) confirmationem præsentem legem inseri: ut nemo possit contra generales leges aliquid sibi præcipuum separare.

NOVELLA CXIV.

Ut divinæ jussiones subscriptionem habeant gloriofissimi [6] Quæstoris.

IDEA A. (7) Theodoto P. P. (8)

(a) **N**ostra serenitatis sollicitudo remediis invigilat subjectorum (9): nec cessamus (10) inquirere, si quid (11) sit in nostra Republica corrigendum. Ideo namque voluntarios labores adpetimus, ut quietem aliis præparemus. Unde ad universorum utilitatem pertinere perspeximus (12), si sacras etiam jussiones cum competenti jubeamus cautela procedere: ne aliquibus liceat eas pro sua voluntate conficere [13]. Nam præsenti lege decernimus nullam divinam jussionem neque per viri magnifici (14) quæstoris adjutores, neque per aliam cuiuslibet [15] militiae, aut dignitatis, aut officii personam quocumque judicio (16) confisam [17] a qualibet suscipi cognitore, cui magnifici viri Quætoris adnotatio subjecta non fuerit: qua contineatur (18) & inter quos, & ad quem judicem, vel per quam fuerit directa personam, quatenus omni post hac ambiguitate submota nulla cuilibet excusationis (19) relinquatur occasio: scientibus judicibus, vel administratoribus universis (20), quod si in qualibet negotio sacram suscepimus jussionem, nisi cui Quætoris viri magnifici [21] fuerit subjecta notatio (22): multa viginti librarum aurum, & officium eorum [23] simili poena plectetur. Quibus jubemus, si qua ad eos talis jussio advenerit (24), mox ad prædictum virum ma-

Tom. II.

(1) punietur. (2) Et ut. [3] instituta. forte, constituta. (4) in primo. [5] ipsam partium. alii, ipsarum constitutionum. — (6) gloriofi. (7) Imperator Justinianus. A. (8) Sacrorum Prætoriorum Præfecto. [9] subditorum. [10] cessat. (11) quid. [12] respximus. (13) profiteri. [14] magnificentissimi. [15] quamlibet. (16) cucumque judici. (17) concessam. alii, confectam. (18) quæ contineat. (19) executionis. alii, etiam executionis.

gnificum Quæstorem referre, aut cum illo, qui hoc (25) ingerit, destinare; ut in eum vindicta procedat, quam in falsarios jura nostra constituunt [26], Theodote parens (27) carissime, atque amantissime [28]. Quam legem perpetuo valitaram Celsitudo tua ad universorum faciat pervenire notitiam.

NOVELLA CXV. (b).

I. **S**i contra (29) sententiam judicis provocatio porrecta fuerit (30), & postea lex nova sit promulgata; deinde judices appellatio-nis (31) dubitet, quomodo causas definiant, utrum secundum leges, quæ posita erant rei judicatae tempore, an secundum legem, quæ postea secundum novationem introducta est: æquum nobis videtur illas observari leges, quæ tempore rei judicatae valebant; quamvis lex postea lata retrorsum se retulit. Idque (32) non solum in provocationibus jubemus optinere, sed etiam in retractionibus, vel in (33) relationibus, ubi judices (34) postquam litigatores allegationibus renuntiaverint, ignorantes quid statui oporteat (35), nostram interrogant (36) pietatem.

II. (c) Sunt quidam malitiosi litigatores, qui post renunciationem adversæ partis, & tempora probationum statuta: tamen ipsi dicant [37] alias se habere allegations, ut nullus scilicet liti (38) terminus imponatur. Ideoque jubemus unum mensem ei ad [39] indutias dari; & jubeatur a judice, ut, quod vult, dicat. Et si dicat se iterum dilatione opus habere; præstetur ei mensis secundus; quo completo [40] si iterum dilationem petat; ad vincendam malitiam ejus tertius mensis præstetur [41]: quo completo si nihil dixerit, omnibus modis judex legitimam sententiam dicat.

III. (d) Neque pater, aut mater (42), neque avus, vel avia (43), neque proavus, vel proavia (44) liberos suos præteritos, vel exhe-

X x

re-

(20) hoc universis. (21) magnificentissimi. [22] adnotatio. (23) officium. (24) per-venerit. (25) qui hæc. (26) constituerunt. (27) Præfecte. (28) carissime. (29) Si quis contra. (30) provocationem porrexerit. (31) appellationum. (32) id. (33) vel. (34) ut judices. (35) oportet. [36] interrogent. (37) dicunt ipsi. [38] litis. (39) eis ad. (40) impleto. (41) detur. (42) neque mater. (43) aut avia. (44) aut proavia.

[a] Justiniani verba sunt hæc, qui latine hanc const. edidit. Est in libro Authenticor. constit. 10. collat. 8. tit. Ut divinæ jussiones &c. Juliani epitomen desideramus. Haloander Graciam tantum epitomen edidit, quam Agilæus latinam fecit. Ambo existimarent hæc verba veteris interpretis fuisse, non Justiniani.

(b) Hæc est in libro Auth. const. 12. collat. 8. tit. Ut cum de appellatione cognoscitur &c. Hanc Haloander græce, & latine edidit.

[c] Vide Auth. Jubemus. C. de judiciis.

(d) VidendaAuthent. Non licet. & Auth. Ex causa. C. de lib. pret. & Auth. Sed si post. C. de inoff. testam. & Auth. Liberi. C. de Episc. aud. & Auth. Si captivi. C. de Episc. & cler. & Auth. Idem. C. de heret.

redatos in suo testamento faciant, quamvis vel per (1) donationem, vel fideicommissum (2), vel alio modo (3) legitimam eis portionem dereliquerint; nisi forte ingrati (4) probentur, & ipsas ingratitudinis causas parentes proprio inscriperint (5) testamento. Causæ autem ingratitudinis justæ sunt hæc (6). Si quis parentibus suis audaces manus (7) imponat. Si gravem atque inhonestam (8) contumeliam eis faciat. Si criminalibus causis accusator contra parentem (9) extiterit, exceptis insidiis adversus Principem, vel Rempublicam. Si cum maleficiis quasi maleficus conversetur [10]. Si vitæ suorum parentum per venenum, vel alio modo insidiari tentaverit. Si novercæ sua, vel concubinæ patris sese turpiter miscuerit (11). Si calumnias contra parentes (12) filius fiat, & per delationem suam gravissimum damnum eis inflixerit (13). Si inclusus in carcere parens liberos suos, vel unum ex his [14], qui ad successionem ejus ab intestato vocantur, rogaverit [15], ut in fidem suam ipsum (16) recipiant [17]; & illi, vel ille (18) noluerint fidejubere, sive pro persona, sive pro debito in quantum idoneus esse is, qui rogatus est, probetur. Hoc autem quod de fidejussione diximus (19), ad masculos liberos [20] pertinere volumus. Item si convictus fuerit filius (21) prohibuisse parentes suos testamentum facere; si quidem illi postea potuerint (22) testamentum ordinare; liceat eis propter hanc causam exheredare eum. Sin autem in ipsa prohibitione deceaserint; omnes sive heredes sibi [23] futuri, vel legatarii, vel alii qualemcumque lassionem passi secundum priora jura suas adversus eum exerceant actiones. Item si contra voluntatem parentum filius (24) cum harenariis aut mimis conversetur (25) & in hac professione permanserit (26); nisi forte parentes ipsius (27) harenarii, vel mimi fuerint (28). Item si pater quidem, vel avus filiam suam, vel neptem marito voluerit collocare (29); & illa (30) non consenserit, sed turpiter vivere cum alio maluerit [31]. Sin autem filia vigintiquinque annorum ætatis facta (32) a parentibus suis marito non sit copulata; & ex hoc contigerit eam in corpore suo peccasse; vel sine consensu parentium marito se, libero tamen

conjunxisse: hoc nolumus ad ingratitudinem filiæ reputari (33). Item si furioso parenti liberi curam non adhibeant, sed alii cognari, qui ab intestato vocantur; si quidem retipuerit; liceat ei si velit [34] inofficiosos liberos ingratos in suo (35) scribere testamento. Sin autem in ipso [36] furore deceaserit, & liberis nullam curam adhibentibus [37] unus ab extraneis (38), vel his 39, qui ab intestato vocantur, misericordia ductus (40) curare eum voluerit (41); testatione in scriptis utatur (42) ad eos, qui ex testamento vocantur ante furem forte composito, vel ad eos, qui ab intestato existunt, ut curam adhibeant furioso. Sin autem & post hujusmodi (43) testationem in eadem negligentia perseveraverint; & extraneus in sua domo furiosum (44) suscepit [45], & impensis suis usque ad mortem ejus curam fecisse probatus fuerit: ipsum quamvis extraneus sit, ad successionem furiosi sanctius pervenire, refutata [46] institutione testamenti ejus, & heredibus scriptis utpote indignis repellendis, ceteris videlicet capitulis testamenti in sua firmitate duraturis [47]. Item si unus ex parentibus in captivitate sit, & liberi ejus, vel unus ex his non curaverint (48) eum redimere: si quidem redierit ille ab hostibus, liceat ei inofficios liberos ingratos in [49] suo scribere testamento. Sin autem apud hostes deceaserit, & omnes liberi ejus redemptionem facere contemperint: omnes res ipsius (50), ecclesiæ civitatis addicantur, a qua (51) oriundus est; inventario scilicet cum publica testatione faciendo, ut nihil ex substantia ejus pereat. Sic tamen ut omne, quod (52) ex hac causa ad ecclesiæ pervenerit, in redemptionem captivorum expendatur. Et generaliter (53) dicimus, quotiens aliquis (54) ex his, qui ab intestato vocantur ad successionem (55) ejus, qui in captivitate est, non (56) curaverit eum redimere, nullatenus heres ei existat (57): & si in (58) testamento heres scriptus est, ante captivitatem forte composito (59), similiter ab hereditate repellatur, ceteris autem [60] testamenti capitulis valiturs, substantia scilicet similiter, ut supra diximus, ecclesiæ addicenda civitatis, unde captivus oriundus fuerit (61); & ad nihil [62] aliud

- (1) per. (2) vel per fideicommissum.
- (3) alium modum. (4) immeriti.
- (5) scripserint in. alii, /scripserint.
- (6) istæ sunt. [7] audacem manum.
- (8) aut inhonestam. alii, ac molestam.
- (9) parentes suos. [10] conversatur.
- (11) se turpiter immisceat. (12) patrem.
- (13) eis attulerit. alii, intulerit.
- (14) ex eis. (15) rogavit. (16) cum.
- (17) recipiat. (18) & ille, vel illi. A.
- (19) dicimus. (20) masculos tantum. A.
- (21) fuerit. (22) possint. (23) sibi heredes. alii, heredes. (24) filii. (25) convergentur. (26) permanserint. (27) & parentes, & ipsi. (28) sint. (29) copulare.

- (30) & ipsa. (31) malit. (32) facta.
- (33) imputari. (34) voluerit.
- (35) in suo. [36] in suo. (37) causam. habentibus, forte, curam habentibus.
- (38) extraneus. A. [39] vel ii. A.
- (40) ducti. A. [41] voluerint. A.
- (42) utantur. A. (43) hanc. (44) eum.
- (45) receperit. [46] recusata.
- (47) durantibus. (48) curaverit.
- (49) & ingratos in. alii, & ingratos.
- (50) res ejus. (51) de qua. (52) quidquid.
- (53) Generaliter autem. (54) quis.
- (55) hereditatem. (56) non. (57) ei succederat. (58) & si. (59) composito.
- (60) ceteris. (61) est. [62] nec ad.

aliud procedente (1) nisi ad (2) captivorum redemptionem. Et si (3) extraneus heres ante captivitatem scriptus est, & ille sciens se heredem scriptum (4); non curaverit eum redimere (5); simili poena afficiatur. Quod in illis personis volumus obtinere, quæ octavumdecimum annum suæ ætatis impleverunt [6]. Ubi autem in redemptionem [7] captivorum necessarium sit pecuniam dari: facultatem habeat (8), si prædictæ ætatis sit (9), mutuam pecuniam sumere, & res mobiles, vel immobiles obligare hypothecæ titulo, sive suas (10) proprias habeat, sive illius, qui in captivitate tenetur. Tales enim (11) contractus, qui in redemptio nem captivorum in prædictis casibus sunt (12), valere volumus, quasi sui juris, & legitimæ ætatis fuisset is, qui contraxisset [13]: redempto autem a (14) captivitate necessitas imponitur (15) ratum contractum habere, & id quod de dit creditor, ei persolvere, & quasi (16) suo debito (17) respondere, atque obligari (18). Item si parens liberos suos, vel unum ex his (19) hæreticum habeat, ipse (20) orthodoxus constitutus: liceat eos [21], vel eum in testamento suo exheredare: quoniam non minima hæc causa ingratitudinis est. Orthodoxos autem dicimus eos, qui communicant in facrosancta ecclesia catholica, in qua omnes Patriarchæ una conspiratio ne, & concordia colliguntur, & quatuor sancta concilia prædicantur (22): Nicænum, & Constantinopolitanum, & (23) Ephesinum primum & [24] Chalcedonense. Hæreticos autem dicimus eos, qui (25) catholicis non communicant; quibus connumerari [26] necesse est Nestorianos, atque Acephalos. Sed ut plenius de hac parte (27) loquamur: sciendum est non posse hereticos parentes, si orthodoxos liberos (28) habent, alios quam ipsos instituere heredes; vel liberis non extantibus (29) cognatos suos catholicos scilicet heredes instituant. Quod si ex liberis superstitionibus alii quidem orthodoxi, alii autem hæretici appareant: omnem substantiam parentis ad orthodoxos (30) pervenire volumus; ut fratres eorum hæretici, si in eodem errore perseveraverint usque ad mortem, nihil omni-

no (31) accipiant: sed mortuis eis sine (32) pœnitentia liceat orthodoxis in omnem substantiam parentum eorum pervenire (33). Sin autem pœnitentiam egerint: portiones suas (34) accipiant (35) sine fructibus (36) tamen medii (37) temporis, & sine ulla de administratione (38) rerum molestia. Quod si omnes liberi hæretici fuerint: alii autem cognati defuncti orthodoxi existant, ipsis liberis anteponantur in successione. Quod si & ipsi hæretici fuerint; si quidem is, qui defunctus est, habitum clerici habeat: ecclesiæ civitatis, in qua domicilium habuit, substantia ejus deferatur. Sic tamen ut si intra annum non vindicaverit ecclesia (39) hujusmodi personarum patrimonia: ad fiscum nostrum devolvantur [40]. Sin autem laici fuerint: si ne ulla discretione res eorum fisci juribus vindicentur. Quæ [41] non solum li testamento scripto hæreticus deceperit, locum habere sanctimus (42): sed etiam si intestatus defunctus sit, omnibus scilicet legibus (43) valitus, quæ contra hæreticos, & Nestorianos, atque Acephalos, & omnes, qui non communicant catholicæ ecclesiæ, positæ sunt.

Sive igitur omnes prædictas causas, sive unam ex his parentes (44) in suo scripserint (45) testamento; & filios suos exheredaverint: (46) si quidem scripti heredes probaverint causam ingratitudinis veram [47] esse; valeat testamentum. Sin autem probare non potuerint: institutiones eorum (48) infirmentur; & parentium hereditatem filii ab intestato pervenientes (49) ex æquis portionibus capiant: legata autem, vel (50) fideicomissa, vel libertates (51), vel tutorum (52) dationes alia legibus cognita capitula in testamento conscripta valeant; ut sola institutio heredum tollatur. Hæc de testamentis parentium constituimus. Modo videamus de testamentis liberorum.

IV. (a) Sancimus itaque non licere liberis parentes suos præterire, vel alienos a substantia sua quocumque modo facere; nisi specialiter causas testamentis suis inscripserint (53), quas exposituri sumus. Idest, si [54] vitæ liberorum parentes insidiarentur [55], excepto crimine

X x 2

Ma-

- (1) *producenda.* alii, *exponenda.* forte, *exponenda.* (2) *nisi in.* (3) *Sed C. si.*
- [4] *esse scriptum.* (5) *de captivitate redimere.* (6) *impleverint.* alii, *compleverint.*
- (7) *pro redemptione.* (8) *babeant.*
- (9) *sint.* (10) *res.* (11) *Et tales.*
- (12) *fuerint.* forte, *fierent.* (13) *contraxit.*
- (14) *a.* (15) *necessitas imponetur.* alii, *ne cessit sit.* (16) *atque.* (17) *pro suo debito.*
- A.* alii, *suo credito.* (18) *obligare.* alii, *respondere,* *C. obligari.* alii, *respondere,* *atque obligare.* (19) *ex eis.* (20) *ipse vero sit.* alii, *ipse vero.* (21) *ei eos.* *A.*
- (22) *prædicant.* (23) *Constantinopolitanum.* (24) *C.* (25) *qui.* (26) *connumerare.*